
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 172 del 25/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento per il governo del privato accreditato e l’appropriatezza 
Dott. Antonella Carreras 
 

 
OGGETTO: Deliberazione G.R. n. 16/6 del 26/03/2025. Contributi a favore di strutture private 
accreditate nel settore dell'assistenza ospedaliera per il reintegro dei maggiori costi sostenuti per 
l’emergenza Covid-19. Attuazione dell’Art. 5 comma 29, della legge regionale 19 dicembre 2023, 
n. 17. Liquidazione risorse. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Il Dirigente Amministrativo 

 
Dott.ssa Sandra Peddio 
 

 

Il Direttore della SC 
Committenza Assistenza 
Ospedaliera e Specialistica 

Dott.ssa Daniela Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [  ]                            NO [X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

107329
Font monospazio
155             08  07 2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO 
E L’APPROPRIATEZZA 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

VISTA la DGR n. 23/42 del 03/07/2024 di nomina del Dott. Giuseppe Pintor a Direttore Generale di 
Ares Sardegna; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 218 del 03/09/2024 di presa d’atto della DGR N. 23/42 
del 03/07/2024; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO  

- la legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, art. 5, comma 29, ha autorizzato un contributo 
di Euro 9.000.000 a favore delle strutture private accreditate operanti nel settore 
dell’assistenza ospedaliera per il reintegro dei maggiori costi sostenuti per l’emergenza 
Covid-19 nel periodo intercorrente tra marzo 2020 al 31 marzo 2022; 

- la Regione Sardegna con DGR n. 16/6 del 26/03/2025 e con successiva nota prot. n. 9765 
del 4/04/2025 ha individuato le strutture beneficiare del contributo, ne ha definito gli indirizzi 
applicativi e dato mandato ad ARES Sardegna per l’erogazione degli stessi; 

DATO ATTO che le strutture private beneficiarie, individuate dalla RAS con DGR n. 16/6 del 
26/03/2025, risultano essere le seguenti: 

 Casa di cura Sant’Anna; 
 Clinica Tommasini; 
 Nuova Casa di Cura Decimomannu; 



 Policlinico Sassarese della Labor S.p.A.; 
 Casa di Cura Sant’Antonio S.p.A.; 
 Casa di Cura Villa Elena s.r.l.; 
 Casa di Cura Madonna del Rimedio S.p.A.; 
 Kinetika Sardegna s.r.l.; 

CONSIDERATO che la tipologia di costi sostenuti nel periodo correlato all’emergenza Covid-19, 
che potranno essere oggetto di remunerazione, sono stati preventivamente individuati con DGR 
n. 16/6 del 26/03/2025, nei seguenti: 

 acquisto di dispositivi di protezione individuale DPI, come mascherine, guanti e visiere; 
 sanificazione continua e approfondita degli ambienti ospedalieri per garantire la sicurezza 

del personale e dei pazienti; 
 riorganizzazione degli spazi ospedalieri per creare reparti isolati e dedicati ai pazienti affetti 

da Sars-Cov2; 
 gestione dei test diagnostici e mantenimento di scorte adeguate di farmaci; 
 personale aggiuntivo per i servizi di triage e accoglienza; 

 
VISTA la nota prot. n. 10512 del 14/04/2025 con la quale la RAS ha ritenuto necessario determinare 
dei limiti di spesa riconosciuti alle singole strutture al fine di consentire il controllo dell’importo oggetto 
di stanziamento, pari a 9.000.000 di Euro: 

 

 
 

VISTE le note prott n. 21055 del 24/04/2025 e n. 21259 del 28/04/2025 con le quali ARES chiede 
alle Strutture di Assistenza Ospedaliera di rappresentare i maggiori costi sostenuti nell’ambito delle 
attività svolte per il Servizio Sanitario Regionale nel periodo pandemico compreso tra marzo 2020 e 
il 31 marzo 2022; 

ACQUISITE, da parte di ciascun beneficiario, le rendicontazioni dei costi sostenuti nel periodo 
pandemico corredati della dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 di non aver beneficiato di ulteriori 
misure regionali per le medesime finalità, oltre che dall’asseverazione del Collegio dei Revisori sulla 
corretta metodologia seguita per i maggiori costi sostenuti; 
 
DATO ATTO che gli uffici ARES hanno accertato la regolarità formale e sostanziale della 
documentazione prodotta dalle strutture private, secondo quanto stabilito dalla DGR n. 16/6 del 
26/03/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’erogazione dei contributi a favore delle strutture sanitarie 
ospedaliere aventi diritto e contrattualizzate con Ares, al fine di remunerare i maggiori costi sostenuti 
per l’emergenza Covid 19 dal marzo 2020 al 31 marzo 2022, nel rispetto degli indirizzi della DGR n. 
16/6 del 26/03/2025 e della successiva nota prot. n. 9765 del 4/04/2025; 

CASA DI CURA ASL 

 LIMITI SPESA RAS 

PER STRUTTURA 

(NOTA PROT. 10512 

DEL 14/04/2025)

POLICLINICO SASSARESE – LABOR SPA Sassari 1.271.860,16 €

CASA DI CURA MADONNA DEL RIMEDIO S.P.A. Oristano 1.484.251,26 €

CASA DI CURA SANT'ANNA S.R.L. Cagliari 272.412,37 €

CASA DI CURA SANT'ANTONIO - SPA Cagliari 744.160,83 €

CASA DI CURA VILLA ELENA S.R.L. Cagliari 450.658,28 €

NUOVA CASA DI CURA S.R.L. Cagliari 1.351.641,89 €

KINETIKA SARDEGNA S.R.L. Cagliari 2.945.337,53 €

CLINICA TOMMASINI SPA Ogliastra 479.677,67 €



PROPONE 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) DI EROGARE a favore delle case di cura accreditate e contrattualizzate con ARES Sardegna 
i contributi per il reintegro dei maggiori costi sostenuti per l’emergenza Covid-19 nel periodo 
compreso tra il marzo 2020 e il 31 marzo 2022, in attuazione dell’Art. 5 comma 29, della 
legge regionale 19 dicembre 2023, n. 17, da ripartirsi secondo lo schema sottoindicato: 
 

 
 
2) DI DARE ATTO 
- che le strutture aventi diritto, nel rispetto degli indirizzi impartiti, hanno prodotto le rendicontazioni 
dei costi sostenuti nel periodo pandemico corredati della dichiarazione resa ai sensi del DPR 
445/2000 di non aver beneficiato di ulteriori misure regionali per le medesime finalità, oltre che 
trasmesso asseverazione del Collegio dei Revisori sulla corretta metodologia seguita per i maggiori 
costi sostenuti 
- che gli uffici ARES hanno accertato la regolarità formale e sostanziale della documentazione 
prodotta dalle strutture private in relazione ai maggiori costi sostenuti da ciascuna Casa di Cura nel 
periodo pandemico; 
 
4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in €  8.707.854,15, 
è stato finanziato dalla RAS con determina di impegno n. 1772 del 22/12/2023 e troverà copertura 
nel Bilancio ARES (Codice Progetto UP-30-2023-24), così come stabilito dalla Deliberazione ARES 
N. 120 del 17/06/2025; 

4) DI DEMANDARE alla SC Bilancio gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto 
deliberativo; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DEL GOVERNO DEL PRIVATO ACCREDITATO  
E L’APPROPRIATEZZA 

Dott.ssa Antonella Carreras 
 
 
 
 
 
 
 

CASA DI CURA ASL 
 COSTI RENDICONTO 

STRUTTURE

 LIMITI SPESA RAS 

PER STRUTTURA 

(NOTA PROT. 10512 

DEL 14/04/2025)

FINANZIAMENTO 

EROGATO

POLICLINICO SASSARESE – LABOR SPA Sassari 1.284.398,55 € 1.271.860,16 € 1.271.860,16 €

CASA DI CURA MADONNA DEL RIMEDIO S.P.A. Oristano 1.420.064,78 € 1.484.251,26 € 1.420.064,78 €

CASA DI CURA SANT'ANNA S.R.L. Cagliari 335.778,00 € 272.412,37 € 272.412,37 €

CASA DI CURA SANT'ANTONIO - SPA Cagliari 604.501,00 € 744.160,83 € 604.501,00 €

CASA DI CURA VILLA ELENA S.R.L. Cagliari 387.742,35 € 450.658,28 € 387.742,35 €

NUOVA CASA DI CURA S.R.L. Cagliari 1.527.890,40 € 1.351.641,89 € 1.351.641,89 €

KINETIKA SARDEGNA S.R.L. Cagliari 2.972.080,79 € 2.945.337,53 € 2.945.337,53 €

CLINICA TOMMASINI SPA Ogliastra 454.294,07 € 479.677,67 € 454.294,07 €

TOTALE 8.986.749,94 € 8.999.999,99 € 8.707.854,15 €



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n° 
266 del 18.10.2024 e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

DELIBERA 

 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                   x



 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Relazione proposta di deliberazione n. 172 del 25/06/2025 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

 

 

107329
Font monospazio
08   07  2025      23  07  2025


		2025-06-25T18:08:44+0200
	SANDRA MARIA PEDDIO


		2025-06-25T18:12:57+0200
	DANIELA MURA


		2025-06-26T08:52:36+0000
	Carreras Antonella


		2025-06-30T13:05:25+0200
	UGO PORCU


		2025-07-07T15:53:32+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-07-07T15:55:28+0200
	UGO PORCU


		2025-07-08T12:10:02+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




